ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HÀ GIANG

Số:           /UBND-VHXH

V/v chủ động tuyên truyền phòng, chống

ngộ độc do độc tố tự nhiên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày        tháng       năm

                   Kính gửi:

                                                    - Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo;

                                                            - UBND các huyện, thành phố.

Từ năm 2019 đến nay trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 03 vụ ngộ độc quả rừng, cụ thể

ngày 13/7/2019 tại xã Tả Lủng, huyện Đồng Văn, xảy ra 01 vụ ngộ độc quả hồng châu làm

05 người mắc, 01 người tử vong; ngày 18/8/2020 tại xã Thượng Phùng, huyện Mèo Vạc,

xảy ra 01 vụ ngộ độc do ăn quả rừng (theo tiếng địa phương gọi quả chí chụa) làm 04 người

mắc, 01 người tử vong; ngày 23-26/7/2021 tiếp tục xảy ra liên tiếp 02 vụ ngộ độc quả Hồng

châu tại xã Cán Chu Phìn, huyện Mèo Vạc gồm 09 người mắc, đáng quan tâm hầu hết các

vụ ngộ độc do ăn quả rừng đều tập trung vào độ tuổi học sinh từ 7 đến 12 tuổi.

 Trước tình hình trên, để đảm bảo an toàn thực phẩm góp phần giảm thiểu nguy cơ

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Sở Y tế, Sở Giáo dục và

Đào tạo, UBND các huyện, thành phố triển khai một số nội dung sau:

 1. Sở Y tế: Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, các cơ sở y tế tuyến huyện,

thành phố đẩy mạnh công tác truyền thông trên mạng xã hội như zalo, facebook.....cung cấp

tài liệu cho Ban Chỉ đạo CSSKND tuyến huyện/xã truyền thông qua hệ thống loa phát

thanh tại huyện/xã/các thôn, bản nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân

ngay tại cộng đồng.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở  giáo dục phối hợp với các đơn vị y tế

trên địa bàn tuyên truyền đến học sinh nội dung phòng chống ngộ độc do độc tố tự nhiên

trong rau, quả rừng không rõ nguồn gốc (quả Hồng Châu, quả Chí Chụa, Nấm độc...).

 3. UBND các huyện, thành phố: Tăng cường công tác chỉ đạo Ban Chỉ đạo

CSSKND các xã, phường, thị trấn chủ động, thường xuyên lồng ghép nội dung tuyên

truyền công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt thời điểm tháng 7

đến tháng 10 thường xảy ra các vụ ngộ độc do người dân hái ăn rau, củ, quả rừng không rõ

nguồn gốc có độc tố tự nhiên có trường hợp dẫn đến tử vong. Quan tâm, đầu tư cho hệ

thống loa phát thanh tại các thôn, bản nhằm phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền phòng

chống dịch bệnh nói chung và phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Báo Hà Giang, Đài PTTH tỉnh;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-28T08:48:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Quốc Cứ<hqcu.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-28T08:55:12+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-28T09:55:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-28T09:55:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-28T09:55:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-28T09:55:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-07-28T09:55:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!